

# CYPERN 29. 3 – 5. 4 2010

## DOF TRAVEL

### Indledning

DOF Travel afholdt den tredje stortur til Cypern. Denne gang i perioden 29. marts – 5. april 2010. Turen blev arrangeret i et upåklageligt samarbejde med Star Tour. Vi boede fast på Hotel Kition i Larnaca. Hotellets værelser var indrettet med små køkkener, og morgenmaden blev indtaget separat på værelserne, inden vi skulle afsted på de daglige ture. Der var daglige afgang fra hotellet kl. 7.30 med bus, og vi var som regel tilbage ved hotellet ved 17.30 tiden. Hver dag kl. 19 – 19.30 blev der holdt informationsmøder i hotellets forhal om dagens fugleobservationer og næste dags program. Efter informationsmødet tog gruppen samlet ud for at indtage aftensmåltidet. Turen gik som regel til vores stamrestaurant ved strandpromenaden, hvor vi fik en udsøgt service. Vi overnattede en enkelt nat i Paphos på hotel Garden Hotel, og på den måde havde vi god tid til at besøge en række af de vestlige fuglesteder og kulturseværdigheder.

Endelig skal der være en hjertelig og varm tak til hele gruppen for den kammeratlige og positive ånd der hvilede over turen. Det var slående at alle havde lyst til at opdage fugle og var hjælpsomme med at vise dem frem for de andre deltagere. Det gode humør, de mange smil vil blive husket længe.

Tak for en god tur  
Jesper og Ivan

### Deltagere

Else Agger, Jens Ballegaard (JB), Meta Bischoff, Bo Carstensen (BC), Inger Carstensen, Kirsten Ebbesen, Karin Hammer, Kai Børge Jensen, Ole Lund Jensen (OLJ), Bjørn Eschou Møller (BM), Nancy Vaaben Møller (NM), Jette Holm Nielsen (JHN), Leif Novrup (LN), Heine Oldenskov, Berit Oldenskov, Ivan Olsen (IO) (Leder), Jørn Risom, Jesper Sonne (JS) (Leder), Signe Uldall.



Foto: Jens Ballegård

## Turoversigt

**29.3.** Ankomst Larnaca 14.15. Kørsel til Hotel Kition.

**30.3.** Oroklini sø (Larnaca), Achna-dam, Paralimni sø, Kap Greco, Aya Napa, Oroklini sø.

**31.3.** Oroklini sø, Larnaca Saltsø, Hala Sultan Tekke, Kiti Dam, Kap Kiti.

**1.4.** Kourion, Apollon Templet, Episkopi-klipperne, Afrodites fødested ved Phissouri, Aspokremnos Dam, Kongegravene, Garden Hotel Paphos.

**2.4.** Kap Drepanum, Mavrokolymbos Dam, Paphos Headland, Aspokremnos Dam nord, Afrodites fødested, Episkopi-klipperne, Hotel Kition Larnaca.

**3.4.** Akrotiri østside, Phassouri-engene, Akrotiri nordside, Zakaki sø.

**4.4.** Nicosia, Akaki-floden, Kakopetria, Trodos.

**5.4.** Afrejse Larnaca.

## Vejr

Hele ugen var præget af et højtryk, der betød at temperaturen stabilt lå på de 21 – 22 ° C, solen strålede fra en næsten skyfri himmel. Langs kysterne blæste en mild brise, men inde i landet var varmen mærkbar hed. Dette betød vi ofte på hjemvejen måtte se os nødtaget til at indtage passende mængder af væske. Vi fandt som regel udskænkingssteder med beliggenheder der kunne fremvise de smukkeste udsigter over Middelhavet set fra cafe'terrasserne.

## Dagbog

### Mandag den 29. marts

Vi lander i Larnaca kl. 14.15. Efter bagageudlevering går vi til P. pladsen og finder vores bus. De første fugle bliver set, og vi modtages af en Vandrefalk, der flot flyver over bussen. Snart efter bliver vi kørt til Hotel Kition i Larnaca. Værelserne med minikøkken bliver vel modtaget. Efter informationsmødet kl. 19 går hele gruppen ud og spiser. Vi bestiller alle Cypriotisk mess – en specialitet med 20 små retter. Stemningen er lagt, og vi ser frem til næste dag hvor fugleturene for alvor starter.

### Tirsdag den 30. marts

Holdet mødes foran hotellet kl. 7.30 og venter spændt på vores bus og chauffør. Bussen ankommer og vi hilser på vores chauffør George, som viser sig at være en stor gevinst for turen. George er meget sød og venlig, og fortæller han kender alle de steder, vi ønsker at besøge. Dette sparer lederne for at sidde med kort hele tiden, og det er virkelig en stor hjælp. Første lokalitet på programmet er Akhna Dam, nordøst for Larnaca, umiddelbart op ad grænselinien. I udkanten af Larnaca opdages en sø fyldt med fugle (**Oroklini Lake**). Vi stopper her og pakker teleskoperne ud. De første smukke Sporeviber og Stylteløbere bliver set på tætteste hold, og der er i øvrigt et udvalg af vandfugle og sumpsangere. Omsider når vi frem til **Akhna Dam** og går ad et smalt spor lang nordvestsiden af søen. Umiddelbart ser søen ret tom ud, men ved nærmere undersøgelse dukker et større udvalg af arter op, men i mindre antal. Fra stedet kan i flæng nævnes Nathejre, Tophejre, Silkehejre, Sort ibis, Chukarhøne, Sporevibe, Isfugl, og smukke gule vipstjerter. I baggrunden høres hele tiden Cetti-, Cistussanger og Sydlig nattergal og der bliver særlig opmærksomhed omkring Brillsangere og 3 smukke Rustværtinger. Fra Akhna Dam slås et smut omkring **Paralimni Sø** hvor vi stopper en halv time. Her ses bl.a. Rørdrum, Sporevibe, Hvidbrystet præstekrave og Markpiber. Snart efter ankommer vi til **Kap Greco**-området. Først køres til et picnic-område kaldet **Afrodites**

**tempel.** Her er små borde og pavilloner hvor vi kan indtage vores medbragte mad og drikke. Området omkring er tæt bevokset med buske og er et sandt eldorado for sangere. Her ses bl.a. Hærfugl, Vendehals, Munke, Gærdesangere, Sorthovedet sanger, Brillesangere, Hvidskægget sanger og Sortstrubet sanger. Efter frokosten køres ud på selve **Kap Greco**, som er et kratbevokset klippens, der rager ud mod sydvest. Her ses igen flere sangere og også nogle Chukarhøns samt et par Rustværtinger som får en særlig opmærksomhed. Sen på eftermiddagen køres til turistinfernoet **Aya Napa** hvor vi prøver at finde et sted hvor vi kan få noget at drikke. Da vi ankommer til havnen ses Silkehejre ud for kysten på tætteste hold. Vi finder et drikkested og kører derfra mod Larnaca. På vejen mod hotellet stoppes kort ved **Oroklini** sø hvor vi finder tre Rødhovede ænder. Ved ankomst til hotellet er der lige halvanden time til egne gøremål inden aftenrutinerne som informationsmøde og aftensmåltidet.

### **Onsdag den 31. marts**

Dagen i dag er afsat til at besøge lokaliteter i Larnaca-området. Vi starter med et genbesøg ved **Oroklini sø** for at gense de Rødhovede ænder. I dag også pænt med Atlingænder og Skeænder, Sporeviber og Stylteløbere. Herefter køres til **Larnaca saltsø**. Vi stopper ved **Moskeen Hala Sultan Tekke**, hvor Muhammeds plejemor ligger begravet. Efter sigende skulle stedet være det tredje helligste sted i den muslimske verden. Vi besøger moskeen og ser det hellige sted med krypten hvor kisten befinder sig. Fra Tekken bevæger vi os ad et spor vest om søen i nordlig retning. De mange Flamingoer der ofte befinder sig i saltsøen tidligt i foråret er nu forsvundet, men vi finder dog to efterladte fugle midt i søen. Fuglene dukker nu gradvist op, og vi bliver ved med at opdage nye fugle. Af de mere interessante arter skal nævnes Vagtel der synger fra marken, Chukarhøne, Triel langs den tørre søbred, Stylteløber, Kirkeuglepar ved redeplads, Brillesangere og to hunner af Sortstrubet sanger. Vi spiser vores frokost i nærheden af Tekken hvor vi finder et picnicområde med buske og træer. Middagsheden er slående og fuglesangen er aftagende. Efter frokost køres til **Kitti Dam**, som er en opstemning nordvest for Kiti. Dammen viser sig at være fuglerig og vi nyder synet af Silkehejre, Kohejre, Atlingænder, Stylteløbere, Brushøns, to Hærfugle, Gule vipstjerter samt sangere. Mest opmærksomhed får en Bjergløvsanger der trækker gennem buskarealet langs søen, og flere deltagere når at se fuglen. Efter besøget ved Kiti Dam køres til **Kap Kiti** som er et træksted med gode muligheder for havfugle i træktiden. Ud over lidt buske og et flot fyrtårn, samt en glimrende udsigt over havet, byder stedet ikke på så mange fugle hverken på selve stedet eller over havet. En Stenpikker løber rundt i på jorden foran os og Sorthovedet og Hvidskægget sanger bliver set fint. Vi slutter dagen af ved **Kitti Beach**, som huskes bedst på et par Stylteløbere og Atlingænder, Bar og dejlig havudsigt.

### **Torsdag den 1. april**

Vi påbegynder nu 2-dagsturen til Paphos og første stop er ved ruinerne af den antikke by **Kourion** vest for Limassol. Ud over at dvæle ved de kulturelle seværdigheder, byder området også på de endemiske ynglefugle i fuld udfoldelse. Smukke Cypernstenpikkere og Cypersangere kan ses så længe vi orker, og på afstand ses et par Ørnevåger i horisonten. Nedenfor kystklipperne ses en Topskarv, og i luften suser Alpesejlerne rundt. Eleonorafalkene som plejer at holde til senere på sæsonen, er endnu ikke ankommet til Cypern, så vi må nøjes med et par Tårnfalke. Alle glæder sig over de dejlige indtryk og turen går videre til **Apollon Templet** i nærheden. Også her ses Cypernstenpikkere på ruinerne, og vi dvæler ved fuglene et øjeblik. Lige vest for Kourion stopper vi ved **Episkopi-klipperne** og spejder efter Gåsegrib, men de få fugle der er tilbage på Cypern lader sig ikke vise. Stedet er ellers et velkendt sted for at se disse fugle, men forfølgelse har tvunget bestanden tilbage til få par. Vi kører nu til en restaurant ved **Afrodites fødested** tæt ved Pissouri for at holde frokost. Flere deltagere bliver i det grønne udenfor restauranten og spiser deres medbragte

mad og andre går indenfor. Vi kører nu til **Asprokremnos Dam** som er en opdæmning af en flod der ender i en større sø. Vi besøger den sydlige del af søen og vi lægger mærke til store flokke af rastende Middelhavssølvmåger. Igen her ses Cypersanger og Cypernstenpikker, men Bynkefugl og Gøg er nye arter på turen. Uden for Paphos besøger vi endnu en berømt turistattraktion, **Kongegravene**, et begravelses anlæg fra romertiden. Endelig er vi fremme, lidt tidligere end vi plejer, ved Garden Hotel i Paphos. Vi bliver hurtigt indkvarteret og vi nyder det smukke sted med restaurant, bar, pool og dejlige værelser. Vi slutter aftenen af ved samlet at gå ud at spise på en nærliggende hyggelig restaurant, hvor vi får lækker mad og en udsøgt service. Den samlede stemning på holdet er i top.

### **Fredag den 2. april**

Efter en dejlig morgenbuffet på hotellet starter vi dagen med at køre til **Kap Drepanum** som er et næs nordvest for Paphos. Så snart vi ankommer til parkeringspladsen høres den første frankolin. Vi går op på en høj og spejder ud over markerne. Frankolinen opdages et stykke væk, hvor den står på et dige. Vi beslutter at gå den i møde. På turen derhen høres flere af slagsen, og vi ser også to fugle lette fra marken. Ud for kysten er en lille klippeø med en tæt koloni af Middelhavssølvmåger. Pludselig opdages en Vandrefalk jagende rundt om klippeøen, og ved nøjere gennemgang ses også Topskarv, Tyndnæbbet måge på vandet. Overalt høres sangere og vi ser en Markpiber, Gule vipstjerter og en flok Korttået lærker. Vi er helt mættet af spændende fugleoplevelser. Pludselig opdages en Vendehals siddende på en pæl, og en flok Nathejrer kommer trækkende. Vi er alle enige om at dette er en stjerne lokalitet, men tiden løber og vi skal også nå meget mere. Vi beslutter at slå et smut omkring **Mavrokolymbos Dam** som ligger vest for Kap Drepanum og et stykke oppe i højden. Stedet nås ved at køre ad smalle snoede bjergveje. Vi stopper ud for dammen på en smal bjergvej da vi opdager Rødrygget svale. Godt der ikke er nogen trafik. Cypernstenpikkerne sidder rundt omkring og er karakterfugl her. Tre Tårnfalke ses, og nu en Rørhøg kommer trækkende efterfulgt kort efter af en Steppenhøg. Fuglen opdages i modlys, men det er tydeligt vi har med en af de smalvingede typer at gøre. Fuglen tager højde og drejer over i medlys. Fuglen bliver fundet i teleskopet og de vigtige karakterer i undervingen kan erkendes. Vi kører nu til **Paphos Headland** hvor vi vil holde frokost. Området er stort udgravningssted for den antikke periode og der ses nogle meget smukke mosaikgulve på de udgravede bygninger. Det viser sig at stedet er et rigtig godt fugleområde og vi gør nogle spændende iagttagelser som Ørkenstenpikker, Isabellastenspikker og Korttået lærke. På vejen tilbage mod Larnaca prøver vi at komme nord om **Asprokremnos Dam** for at se efter de "sjove" isfugle, men turen må opgives da vejene er for smalle til en bus kan køre der. Næste stop bliver i stedet for ved **Afrodites fødested** for at få lidt væske ved baren, og se lidt fugle i krattene. Ud over Hortulan og de sædvanlige sangere, ses nu en bleg sanger der giver store bestemmelses-vanskeligheder. Fuglen har bleg øjenring og sortmarkeret alula, samt meget lys underside. Rosenbrystet sanger kommer på tale, og vi er godt oppe at køre, men fuglen bliver heldigvis fotograferet af Kai Børge Jensen. Lederene har brug for assistance, og fuglen må vente med en endelig bestemmelse til senere. På det sidste stykke vej mod Larnaca stoppes igen ved Episkopi-klipperne og vi genser Alpesejlerne. Vi ankommer til Kition kl. 17.20.

Efter Cypernturen bliver fuglen kommenteret af Jan Hjort Christensen og Klaus Malling Olsen, og efter en kort diskussion hvor fuglens ret markerede tertialkanter bliver afgørende for bestemmelsen, bliver fuglen endelig bestemt til Hvidskægget sanger hun.



Fotos: Kai Børge Jensen

### Lørdag den 3. april

Dagens udflugt går til **Akrotirihalvøen** syd for Limassol. Saltsøen er nok den mest velkendte lokalitet med store flokke af Flamingoer i vinterhalvåret. Vi ser dog ca. 40 fugle ude i den fjerne side af søen. Vi fortsætter øst om søen og laver et hurtigt stop, da en Rødhovedet tornskade ses tæt ved vejen. Men det mest kendte og alsidige fuglested er engene ved **Phassouri**. Engene ligger umiddelbart vest for saltsøen og er lidt svære at finde, da vejene dertil er smalle. George som kender "alle steder", sætter os af ved en jordvej som han påstår fører os ud til engene. Vejen ender blindt forenden af en privat plantagevej. Vi beslutter at vende om, men George er væk, da han har beregnet at hente os flere timer senere. Vi må nu på gåben trave en større omvej for at komme ud til engene, men vi finder dem til sidst. På vejen høres flere Guldirisker og Bogfinker i de høje eukalyptustræer. Da vi ankommer til engene, har vi store forventninger til mange fugle, da stedet er kendt som en stjernelokalitet, men engene er ret tørre og vi finder kun få fugle i forhold til hvad vi forventer. Der observeres bl.a. 2 Tophejrer, 2 Purpurhejrer, 2 Sorte ibisser, Rørhøg, 1 Stylteløber, 3 Hærfugle. Fra rørskovene høres et væld af Cettisangere, Cistussangere og Rørsangere. På vej tilbage kommer George os i møde, han er lidt flov over, han satte os af et forkert sted. Vi kører nu mod **Zakaki mose** som ligger ved havnen syd for Limassol. George foreslår vi kører ad en smal jordvej der fører lige hen til lokaliteten og går langs nordvestsiden af søen. Vejen fører os gennem et skovstykke, og vi finder et skyggefuldt sted hvor vi holder frokost. Fra skoven høres et væld af Bogfinker og Stillits og af og til gjalder Cettisangerne som også høres fra skoven lige netop her, men vi er også hele tiden meget tæt ved søen. Efter frokost baner vi os videre frem ad sporet. Pludselig er vejen oversvømmet over en strækning på ca. 25 meter. George stopper bussen og tager stilling til om han skal forcere den store vandpyt. Da vejen er smal, og da han ikke kan vende bussen forsøger han at køre igennem. Men bussen bliver siddende fast i midten af det oversvømmede stykke, og vi kan ikke komme fri. Pludselig er George væk og bussen kører stadig i tomgang. Fra udstødningsrøret høres en bløpende lyd og vi opdager at vandet når halvt op til røret. Vi ser efter George ned ad skovvejene, hvor er han løbet hen? Nogle bruger tiden til at se på fugle, og andre tager sig et hvil under et skyggefuldt træ. Pludselig kommer George siddende som passager i en kranvogn – han har hentet hjælp. Vi er fri – det hele har taget halvanden time – godt gået George. Vi når nu Zakaki mose og der er fugleliv i mosen. Ud over de sædvanlige fugle ses 6 Hvidøjede ænder og fra marken ses Frankolin. Ved strandbaren forsøger vi at købe lidt at drikke men der er lukket – det er jo påske - så vi nøjes med at se på en Almindelig pelikan der holdes fanget i en alt for lille indhegning. På vejen mod Larnaca finder vi et andet sted der holder åbent og vi er tilbage ved Kition hotel kl. 17.30.

### Søndag den 4. april

Sidste hele dag gælder bjergturen til **Trodos**. Vi kører mod Nicosia for at nå bjergene nordfra. Vest for Nicosia gør vi vores første stop ved **Akakifloden**. Der er ikke meget vand i floden, men der er fugle. Fra marken høres Frankolin og i floden løber en Svaleklire rundt. En Kærnebider ses meget bedre end normalt, siddende i toppen af et fyrretræ, og på el-trådene langs vejen sidder to Rødryggede svaler. Pludselig kommer en Skadegøg flyvende og sætter sig på el-trådene. Vi kan se på den så længe vi har lyst, og snart efter tager fuglen en flyvetur frem og tilbage over floden i en ren opvisningsstil. Næste stop bliver i **Kakopetria-området** hvor vi har udsigt over plantager og marker. Også her ses Skadegøg og Rødrygget svale. Vi kører nu direkte mod Trodosbjergene og sætter kurs mod Olympen som er Cyperns højeste punkt (ca. 1700 m.o.h.). Fra parkeringspladsen går vi en tur ad Artemis Trail. Stien er lagt gennem et større skovstykke, hvor det er specielt Sortfyr *Pinus nigra* der dominerer. Nogle af de gamle fyr er store og har knudrede stammer. Vi er ikke gået langt før de første Sortmejsler, Korttåede træløbere og Cypernstenpikkere ses. De er virkelig karaktetfugle heroppe. Vi ser da også en del af de mere hjemlige arter som Bogfinker, Grønsisken

og Skovskader. Jette og Ole ser Cypernkorsnæb en særlig underart af Lille korsnæb, og vi andre ser på to Hærfugle der flyver i kanten af skoven. Vi kører nu til selve **Trodos** for at holde frokost. På torvet er der en del butikker og et picnic-område med små pavilloner. Langs frokoststedet er der et glimrende overblik ind i skoven. I kanten af picnicområdet er et par mindre træer. Her opdages pludselig to Masketornskader. Fotografiapparaterne findes frem og mange få gode billeder af fuglene. Vi går nu en tur langs et vandløb i en bjergdal og ser en række af de hjemlige arter som Ringdue, Gærdesmutte, Solsort, Sortmejse, Korttået træløber, Bogfinke og Skovskade. Det er hyggeligt at høre den velkendte fuglesang. Vi slutter lige gåturen af med en overtrækkende flok Cypernkorsnæb inden vi sætter kursen mod Larnaca. På vejen stopper vi langs en bjergvæg – Jens har opdaget Klippesvaler oppe i højden. Vi må ud og teleskoperne slås op. Fire Klippesvaler flyver rundt mellem Land- og Bysvaler – godt set Jens. Det sidste stykke mod Larnaca samles ind til vores dygtige samarbejdsvillige chauffør. Vi ankommer til hotel Kition kl. 17.15 og vi må tage afsked med George.

### **Mandag den 5. april**

I dag er det hjemrejsedag, men vi skal først forlade hotelværelset kl. 12. Den sidste formiddag er til egen disposition, og en del går på indkøb eller tager en kort fugletur i området. Mange går en tur ved havnen, hvor vi efterhånden støder på hinanden. Vi bliver hentet ved hotellet med Startours bus kl. 13 og kørt til lufthavnen. Afgang fra Larnaca kl. 15.15 og vi ankommer til Københavns lufthavn kl. 18.30. Fugleturen til Cypern er slut. Ved kuffertudleveringen tages den sidste afsked og de to ledere takker for de mange pæne ord ved afslutningen – tak til holdet – vi håber at ses en anden gang.

### **Fugle-artsliste**

#### **Lille lappedykker** *Tachybaptus ruficollis*

30.3: 3 Akhna Dam, 31.3: 2 Oroklini Lake (Larnaca), 1 Kiti Dam, 3.4: 1 Phassouri, 2 Zakaki Dam, 4.4: 1 Kakopetria-området.

#### **Skarv** *Phalacrocorax carbo sinensis*

30.3: 2 Akhna Dam, 40 trk. Skovstykke ved Akrotiri Nord.

#### **Topskarv** *Phalacrocorax (a.) desmarestii*

1.4: 1 2k. Kourion, 2.4: 1 Cap Drepanum.

#### **Rørdrum** *Botaurus stellaris*

30.3: 1 Paralimni Lake.

#### **Nathejre** *Nycticorax nycticorax*

30.3: 1 Akhna Dam.

#### **Tophejre** *Ardeola ralloides*

30.3: 1 Akhna Dam, 31.3: 1 Kiti Dam, 3.4: 2 Phassouri.

#### **Kohejre** *Bubulcus ibis*

30.3: 4 Akhna Dam, 31.3: 1 Oroklini Lake (Larnaca), 1 Kiti Dam.

**Silkehejre** *Egretta garzetta*

30.3: 5 Akhna Dam, 1 Ayia Napa havn, 30.3: 2, 31.3: 3 Oroklini Lake (Larnaca), 7 Kiti Dam, 2.4: 20 Cape Drepanum.

**Fiskehejre** *Ardea cinerea*

29.3: 1 Larnaca (NM&BM), 30.3: 1 Paralimni Lake, 2 Kiti Dam.

**Purpurhejre** *Ardea purpurea*

3.4: 2 Phassouri.

**Sort ibis** *Plegadis falcinellus*

30.3: 1 Akhna Dam, 3.4: 2 Phassouri.

**Flamingo** *Phoenicopterus ruber*

31.3: 2 Larnaca Saltsø, 2.4: 15 trk. Cape Drepanum, 3.4: 40 Akrotiri.

**Krikand** *Anas crecca*

30.3: 10 Oroklini Lake (Larnaca).

**Gråand** *Anas platyrhynchos*

30.3: 2, 31.3: 5 Oroklini Lake (Larnaca).

**Spidsand** *Anas acuta*

3.4: 2 østsiden af Akrotirisøen.

**Atlingand** *Anas querquedula*

30.3: 12 Akhna Dam, 31.3: 10 Oroklini Lake (Larnaca), 8 Kiti Dam, 3 Kiti Strand.

**Skeand** *Anas clypeata*

30.3: 5, 31.3: 30 Oroklini Lake (Larnaca), 3 Akhna Dam, 3.4: 10 østsiden af Akrotirisøen.

**Rødhovedet and** *Netta rufina*

30.3: 2 hanner 1 hun, 31.3: 2 hanner Oroklini Lake (Larnaca).

**Hvidøjet and** *Aythya nyroca*

3.4: 6 Zakaki Dam.

**Rørhøg** *Circus aeruginosus*

30.3: 1 Paralimni Lake, 1 han Cape Greco, 1.4. 1 han Aspokremnos Dam, 2.4: 1 Cape Drepanum, 2.4: 1 ad. hun Mavrokolymbos Dam, 3.4: 2 hanner + 1 2K Phassouri.

**Steppehøg** *Circus macrourus*

2.4: 1 hun trk. Mavrokolymbos Dam. Fuglen blev set på en bjergvej overtrækkende. Snart efter drejede fuglen op i modlys og obs-betingelserne var ikke de bedste. Fuglen blev dog fulgt i scope og proportioner samt undervingekarakterer blev set tilfredsstillende.

**kærhøg sp.** *Circus sp.*

1 trk. NØ. Fuglen set som en af de smalvingede typer (Hede-/Steppehøg).



**Musvåge** *Buteo buteo*

3.4: 1 Phassouri.

**Ørnevåge** *Buteo rufinus*

1.4: 2 trk. Kourion.

**Tårnfalk** *Falco tinnunculus*

- Set på næsten samtlige lokaliteter og set almindeligt fra bussen. Mere end 30 fugle registreret.

**Vandrefalk** *Falco peregrinus*

29.3: 1 ad. overflyvende Larnaca lufthavn, 2.4: 1 ad flyvende om klippeskæret ud for Cape Drepanum.

**Chukarhøne** *Alectoris chukar cypriotes*

30.3: 1 Akhna Dam (NM), 4 Cape Greco, 31.3: 1 Oroklini Lake (Larnaca), 31.3: 2 Larnaca Saltsø, 1.4: 1 Aspokremnos Dam.

**Sort frankolin** *Francolinus francolinus*

31.3: 1 fra bus i Larnaca (JB), 1.4: 1 fra bus Larnaca – Kourion (BC), 2.4: 4 Cape Drepanum, 3.4: 3 hørt Phassouri, 1 Zakaki Dam, 4.4: 1 Akaki.

**Vagtel** *Coturnix coturnix*

31.3: 2 hørt Larnaca Saltsø, 5.4: En pudsig observation hvor en fugl blev set trækkende igennem Larnaca Havn (JB, OLJ, JS, IO).

**Rørhøne** *Gallinula chloropus*

30.3: 3, 31.3: 1 Oroklini Lake (Larnaca), 30.3: 2 Akhna Dam, 6 Kiti Dam, 3.4: 1 Phassouri, 1 Zakaki Dam, 4.4: 1 Kakopetria-området.

**Blishøne** *Fulica atra*

30.3: 6, 31.3: 40 Oroklini Lake (Larnaca), 30.3: 4 Akhna Dam, 15 Kiti Dam, 3.4: 19 Zakaki Dam.

**Stylteløber** *Himantopus himantopus*

30.3: 15, 31.3: 25 Oroklini Lake (Larnaca), 5 Larnaca Saltsø, 3 Kiti Dam, 2 Kiti Strand, 3.4: 1 Phassouri.

**Triel** *Burhinus oedicephalus*

31.3: 1 Larnaca Saltsø.

**Lille præstekrave** *Charadrius dubius*

31.3: 5 Kiti Dam.

**Hvidbrystet præstekrave** *Charadrius alexandrinus*

30.3: 7 Paralimni Lake, 3.4: 2 Zakaki Dam.

**Sporevibe** *Hoplopterus spinosus*

30.3: 6, 31.3: 10 Oroklini Lake (Larnaca), 30.3: 3 Akhna Dam, 2 Paralimni Lake.

**Brushane** *Philomachus pugnax*

30.3: 3 Oroklini Lake (Larnaca), 18 Kiti Dam, 2.4: 1 Cape Drepanum.

**Stor kobbersneppe** *Limosa limosa*

31.3: 2 Kiti Dam – Set relativt dårligt i sovende position, men bestemt på størrelse form og rødlig farve. Vingebånd set.

**Hvidklire** *Tringa nebularia*

31.3: 2 Kiti Dam.

**Svaleklire** *Tringa ochropus*

31.3: 3 Oroklini Lake (Larnaca), 31.3: 1 Larnaca Saltsø, 1 Kiti Dam, 3.4: 1 Zakaki Dam, 4.4: 1 Akaki.

**Tinksmed** *Tringa glareola*

30.3: 1 Akhna Dam, 31.3: 2 Oroklini Lake (Larnaca).

**Mudderklire** *Actitis hypoleucos*

30.3: 1 Akhna Dam, 1 Ayia Napa havn, 31.3: 4 Larnaca Saltsø.

**Hættemåge** *Larus ridibundus*

30.3: 10, 31.3: 2 Oroklini Lake (Larnaca), 3.4: 1 Zakaki Dam.

**Tyndnæbbet måge** *Larus genei*

29.3: 35 i en flok og sandsynligt denne art, men set relativt dårligt. Fugle bestemt på flokmønster og proportioner, 2.4: 1 Cape Drepanum.

**Sildemåge** *Larus fuscus*

29.3: 8 ad. Larnaca, 3.4: 1 Zakaki Dam.

**Middelhavssølvmåge** *Larus (c.) michahellis*

29.3: 2 Larnaca, 30.3: 10 Paralimni Lake, 1 Cape Greco, 1 Ayia Napa havn, 31.3: 2 Oroklini Lake (Larnaca), 1 Kiti Dam, 3 Cape Kiti, 1.4: 2 Afrodites fødested (Pissouri), 120 Aspokremnos Dam, 2.4: 120 Cape Drepanum, 3.4: 6 Zakaki Dam.

**Klippedue** *Columba livia*

Vildform blev kun set 2.4: 4 Cape Drepanum hvorimod tamform blev set overalt.

**Ringdue** *Columba palumbus*

30.3: 6 Oroklini Lake (Larnaca), 31.3: 7 Larnaca Saltsø, 1.4: 1 Apollontemplet, 20 Pissouri-Aspokremnos Dam, 1 Aspokremnos Dam - Kongegravene, 3.4: 5 Phassouri, 4.4: 12 Trodos.

**Tyrkerdue** *Streptopelia decaocto*

- Set dagligt i byer, fra bus, og ved plantager. Arten er gået stærkt frem siden 1990 hvor der kun blev set en fugl.

**Skadegøg** *Clamator glandarius*

30.3: 1 overflyvende Oroklini Lake (Larnaca) (JB), 4.4: 1 Akaki, 4.4: 1 Kakopetria-området.

**Gøg** *Cuculus canorus*

1.4: 1 Aspokremnos Dam.

**Kirkeugle** *Athene noctua*

31.3: 2 ved redehul Larnaca Saltsø.

**Mursejler** *Apus apus*

- Almindelig og registreret de fleste steder.

**Alpesejler** *Apus melba*

1.4: 5 Kourion, 2.4: 6 Episkopi.

**Isfugl** *Alcedo atthis*

30.3: 1 Akhna Dam.

**Hærfugl** *Upupa epops*

30.3: 1 Cape Greco (Afrodites Tempel), 31.3: 2 Larnaca Saltsø, 2 Kiti Dam, 1.4: 1 Apollontemplet, 2.4: 1 Paphos Headland, 3.4: 3 Phassouri, 4.4: 2 Olympen.

**Vendehals** *Jynx torquilla*

30.3: 1 Cape Greco (Afrodites Tempel), 2.4: 1 Cape Drepanum.

**Korttået lærke** *Calandrella brachydactyla*

2.4: 12 Cape Drepanum, 3 Paphos Headland.

**Toplærke** *Gallerida cristata*

Karakterfugl de fleste steder. Ses både ved dyrkede arealer men også ved de mere tørre steder og ved de kulturelle græsk/romerske seværdigheder.

**Klippesvale** *Ptyonoprogne rupestris*

4.4.: 4 Trodos.

**Landsvale** *Hirundo rustica*

Registreret almindeligt de fleste steder. Flest ved lavlandets dyrkede områder.

**Rødrygget svale** *Hirundo daurica*

2.4: 2 Mavrokolymbos Dam, 4.4: 2 Akaki, 4.4: 3 Kakopetria-området.

**Bysvale** *Delichon urbica*

- Registreret i meget mindre antal end Landsvale. Set fåtalligt omkring bygninger i byer og Trodosbjergene. 30.3: 1 Akhna Dam – Paralimni Lake, 1 Cape Greco (Afrodites Tempel), 1.4: 4 Episkopi - Afrodites fødested (Pissouri), 3.4: 2 Zakaki Dam, 4.4: 2 Akaki, 4.4: 10 Kakopetria-området, 15 Trodos.

**Markpiber** *Anthus campestris*

30.3: 1 Paralimni Lake, 2.4: 1 Cape Drepanum.

**Skovpiber** *Anthus trivialis*

30.3: 1 Akhna Dam.

**Engpiber** *Anthus pratensis*

30.3: 2 Cape Greco (Afrodites Tempel), 2.4: 2 Cape Drepanum.

**Sorthovedet vipstjert** *Motacilla (flava) feldegg*

30.3: 2, 31.3: 1 Oroklini Lake (Larnaca), 30.3: 1 Akhna Dam, 31.3: 8 Kiti Dam, 2.4: 3 Cape Drepanum, 3.4: 2 Phassouri, 5 Zakaki Dam.

**Hvid vipstjert** *Motacilla alba*

30.3: 3 Akhna Dam, 2 Ayia Napa havn, 31.3: 5 Larnaca Saltsø, 2.4: 1 Asprokremnos Dam, 3.4: 1 Phassouri, 4.4: 6 Akaki.

**Gærdesmutte** *Troglodytes troglodytes*

4.4: 4 Trodos.

**Rødhals** *Erithacus rubecula*

3.4: 1 Skovstykke ved Akrotiri Nord.

**Sydlig nattergal** *Luscinia mergarhynchos*

30.3: 1 Akhna Dam, 31.3: 1 Larnaca Saltsø, 1 Kiti Dam, 1.4: 1 Kourion, 3.4: 1 østsiden af Akrotirisøen.

**Bynkefugl** *Saxicola rubetra*

1.4: 2 Aspokremnos Dam.

**Isabellastenpikker** *Oenanthe isabellina*

2.4: 1 Paphos Headland.

**Stenpikker** *Oenanthe oenanthe*

1 hun Cape Kiti, 1.4: 2 hanner, 2 hunner Kourion, 2 Apollontemplet, 3 Aspokremnos Dam, 2 Kongegravene, 2.4: 1 Cape Drepanum, 8 Paphos Headland, 2 Mavrokolymbos Dam, 3.4: 1 Zakaki Dam.

**Cypernstenpikker** *Oenanthe cypriaca*

30.3: 1 Cape Greco (JB), 1.4: 1 han, 1 hun Kourion, 4 Apollontemplet, 2 Aspokremnos Dam, 2.4: 9 Mavrokolymbos Dam, 3.4: 1 Café Akrotiri- Larnaca, 4.4: 10 Olympen, 3 Trodos.

**Ørkenstenpikker** *Oenanthe deserti*

2.4: 1 han Paphos Headland.

**Solsort** *Turdus merula*

4.4: 1 Olympen (LN), 2 Trodos.

**Cettisanger** *Cettia cetti*

30.3: 10 Akhna Dam, 1 Paralimni Lake, 31.3: 2 Oroklini Lake (Larnaca), 2 Kiti Dam,

3.4: 20 Phassouri, 3 Skovstykke ved Akrotiri Nord, 1 Zakaki Dam.

**Cistussanger** *Cisticola juncidis*

30.3: 5 Akhna Dam, 1 Paralimni Lake, 31.3: 1 Larnaca Saltsø, 1.4: 3 Aspokremnos Dam, 2 Kongegravene, 2.4: 2 Cape Drepanum, 2 Paphos Headland, 3.4: 15 Phassouri, 2 Zakaki Dam, 4.4: 1 Kakopetria-området.

**Rørsanger** *Acrocephalus scirpaceus*

30.3: 1, 31.3: 1 Oroklini Lake (Larnaca), 30.3: 2 Akhna Dam, 3.4: 15 Phassouri, 1 Zakaki Dam.

**Kærsanger** *Acrocephalus palustris*

30.3: 1 Oroklini Lake (Larnaca).

**Bleg gulbug** *Hippolais pallida*

3.4: 1 syng Skovstykke ved Akrotiri Nord.

**Brillesanger** *Sylvia conspicillata*

30.3: 6 Akhna Dam, 2 Cape Greco, 2 Cape Greco (Afrodites Tempel), 31.3: 1 han Larnaca Saltsø.

**Hvidskægget sanger** *Sylvia cantillans*

30.3: 1 Cape Greco, 1 Cape Greco (Afrodites Tempel), 1 Cape Kiti, 2.4: 1 Cape Drepanum, 1 hun Afrodites fødested (Pissouri).

**Sorthovedet sanger** *Sylvia melanocephala*

30.3: 1 Cape Greco, 4 Cape Greco (Afrodites Tempel), 1 Kiti Dam, 1 Cape Kiti, 1.4: 2 Kongegravene, 2.4: 6 Cape Drepanum, 1 Afrodites fødested (Pissouri).

**Cypersanger** *Sylvia melanothorax*

30.3: 1 Cape Greco (Afrodites Tempel)(JB), 1.4: 6 Kourion, 1 Episkopi-klipperne, 1 Afrodites fødested (Pissouri), 2 Aspokremnos Dam.

**Sortstrubet sanger** *Sylvia rueppelli*

30.3: 1 han Cape Greco (Afrodites Tempel), 31.3: 2 hunner Larnaca Saltsø, 2.4: 1 Afrodites fødested (Pissouri).

**Gærdesanger** *Sylvia curruca*

30.3: 4 Akhna Dam, 5 Cape Greco, 3 Cape Greco (Afrodites Tempel), 31.3: 2 Larnaca Saltsø, 1 Kiti Dam, 2 Cape Kiti.

**Tornsanger** *Sylvia communis*

30.3: 1 Akhna Dam (LN).

**Munk** *Sylvia atricapilla*

30.3: 2 Akhna Dam, 1 Cape Greco (Afrodites Tempel), 31.3: 2 hanner 1 hun Larnaca Saltsø, 1.4: 1 han, 1hun Kourion, 1 Apollontemplet, 1.4 1, 2.4: 1 Afrodites fødested (Pissouri), 3.4: 2 Phassouri, 4.4: 3 Kakopetria-området.

**Bjergløvsanger** *Phylloscopus bonelli orientalis*

31.3: 1 Kiti Dam.

**Løvsanger** *Phylloscopus trochilus*

30.3: 1 Cape Greco, 2 Cape Greco (Afrodites Tempel).

**Gransanger** *Phylloscopus collybita*

31.3: 1 Larnaca Saltsø, 2 Kiti Dam.

**Broget fluesnapper** *Ficedula hypoleuca*

30.3: 1 han Cape Greco (Afrodites Tempel)(IO).

**Sortmejse** *Parus ater cypriotes*

4.4: 15 Olympen, 9 Trodos.

**Musvit** *Parus major*

31.3: 2 Larnaca Saltsø, 1.4: 1 Episkopi-klipperne, 1 Afrodites fødested (Pissouri), 3.4: 2 Skovstykke ved Akrotiri Nord, 1 Zakaki Dam, 4.4: 4 Akaki.

**Korttået træløber** *Certhia brachydactyla dorotheae*

4.4: 10 Olympen, 1 Trodos.

**Rødhovedet tornskade** *Lanus senator*

3.4: 1 østsiden af Akrotirisøen.

**Masketornskade** *Lanius nubicus*

4.4: 2 Trodos.

**Skovskade** *Garrulus glandarius glaszneri*

4.4: 3 Olympen, 2 Trodos.

**Husskade** *Pica pica*

29.3: 1 Larnaca – Akhna Dam, 31.3: 6 Larnaca Saltsø, 1.4: 1 Kourion, 2.4: 2 Mavrokolymbos Dam, 1 Episkopi-Larnaca, 4.4: 2 Nicosia – Akakifloden, 4.4: 2 Kakopetria-området.

**Allike** *Corvus monedula*

30.3: 6 Cape Greco, 1.4: 2 Kourion, 8 Episkopi - Afrodites fødested (Pissouri), 8 Afrodites fødested (Pissouri), 2.4: 15 Cape Drepanum.

**Gråkrage** *Corvus corone*

- Almindelig i lavlandet ved saltsøer og pools samt langs sydkystens klippestrækninger.

**Gråspurv** *Passer domesticus*

- Almindelig ved bygninger og i byer – ses næsten overalt.

**Spansk spurv** *Passer hispaniolensis*

31.3: 6 Hala Sultan Tekke ( Larnaca).

**Bogfinke** *Fringilla coelebs*

3.4: 4 Phassouri, 15 Skovstykke ved Akrotiri Nord, 4.4: 2 Olympen, 2 Trodos.

**Gulirisk** *Serinus serinus*

3.4: 4 Phassouri.

**Stillits** *Carduelis carduelis*

- Ret almindelig i det dyrkede lavland. – Flere fugle blev set dagligt.

**Grønirisk** *Carduelis chloris*

- Registreret på en række lokaliteter, specielt i det dyrkede lavland.

**Grønsisken** *Carduelis spinus*

4.4: 1 han Olympen.

**Tornirisk** *Carduelis cannabina*

30.3: 2 Akhna Dam, Cape Greco 2, 1.4: 2 Kongegravene,  
2.4: 3 Cape Drepanum, 2.4: 3 Cape Drepanum.

**Kærnebider** *Coccothraustes coccothraustes*

4.4: 1 Akaki.

**Lille Korsnæb** *Loxia curvirostra guillemardi*

4.4: 1 Olympen (JHN,OLJ), 10 overfl. Trodos.

**Hortulan** *Emberiza ortolana*

1.4: 3 Kourion, 2.4: 1 Afrodites fødested (Pissouri).

**Rustværbling** *Emberiza caecia*

30.3: 3 Akhna Dam, 2 Cape Greco.

**Bomlærke** *Emberiza calandra*

29.3: 1 Larnaca - Akhna Dam, 1.4 1 Kourion, 6 Aspokremnos Dam, 2.4: 1 Cape Drepanum, 1 Paphos Headland.

**Krybdyr**

**Kameleon** 31.3: 1 Larnaca-Kiti – set fra bus.

**Skinke sp.** Kourion

**Firben sp.** Mange specielt ved Kourion

**Slange sp. 2**

**Insekter**

**Soldatertæge** 31.3 1 Kiti Dam

**Svalehale** alm. overalt

## Planter

- Agave americana* Century Plant - Kity Dam  
*Anemone coronaria* Poppy Anemone – Almindelig mange steder  
*Brassia napus* Raps – Kourion  
*Carduus sp.* Tidsel sp. - Kourion  
*Chrysanthemum coronarium* Crown Daisy – Karakterplante som ses overalt  
*Convolvulus althaeoides* Mallow Leaved Bindweed - Achna Dam og bl.a. ved Phassuri  
*Cyclamen graecum* Alpeviol – Kongegravene  
*Cypres sempervirens* Cypres – set her og der  
*Echium vulgare* Slangehoved - Kiti Dam  
*Ferula communis* Gient Fennel – Almindelig langs grøftkanter  
*Genista fasselata* Cypriotisk Gyvel – Alm. langs veje  
*Geranium sp.* Storkeæb sp. - Kourion  
*Gladiolus segetum* Common Corn Flag - Cape Greco  
*Iris spuria* Blå iris – Kiti Dam  
*Malva sp.* Katost sp. – Kiti Dam, Kourion  
*Paeonia arietina* Peony - Trodos  
*Pinus nigra* Sortfyr - Trodos  
*Poterium spinosum* Spiny Burnet - Cape Greco, også talrig ved Paphos området  
*Rosmarinus officinalis* Rosmarin - Kourion  
*Tanacetum vulgare* Reinfan – Kiti Dam  
*Thymus sp.* Timian sp. – Kourion  
*Tragopogon porrifolius* Purple Goat's-beard - Cape Greco